








































目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...............................................................................................................13

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...............................................................38
[...]
②本项目排气筒高度未高出周围 200 m半径范围的建筑 5m以上，排放速率按限值 50%执行。

3、噪声排放标准

噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。

表 28 本项目边界噪声排放限值 单位：dB（A）
声功能区类别 昼间 夜间

2类 60 50

4、固体废物控制标准

一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）；危险废物参照执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）。



—43—

总量

控制

指标

1、废水

本项目属于九龙水质净化二厂纳污范围内，并已接入市政污水管网，本项目

综合废水排放量约 633.701m3/a，项目水污染物总量控制指标为：CODCr：0.095t/a、

NH3-N：0.024t/a，该总量控制指标纳入九龙水质净化二厂总量指标内，项目不单

独申请总量。

本项目产品产量约为 345.6t/a，废水排放量为 1078.209m3/a，则本项目单位产

品排放量为 3.120m3/t产品，低于《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》

（GB21908-2008）中单位产品基准排放量（300m3/t产品）限值要求。

2、废气

根据《广东省生态环境厅关于做好重点行业建设项目挥发性有机物总量指标

管理工作的通知》（粤环发[2019]2号文）：“新、改、扩建排放 VOCs的重点行

业建设项目应当执行总量替代制度，重点行业包括炼油与石化、化学原料和化学

制品制造、化学药品原料药制造、合成纤维制造、表面涂装、印刷、制鞋、家具

制造、人造板制造、电子元件制造、纺织印染、塑料制造及塑料制品等 12个行业。

对 VOCs排放量大于 300公斤/年的新、改、扩建项目需进行总量替代。

根据《广州市人民政府关于印发广州市“三线一单”生态环境分区管控方案

的通知（穗府规[2021]4号）》：“新建项目原则上实施氮氧化物等量替代”。

本项目不属于重点行业，且 VOCs排放量小于 300kg/a，故申请氮氧化物总量

控制指标 0.0002t/a。

表 29 本项目大气污染物排放情况一览表（单位：t/a）
序号 污染物 有组织排放量 无组织排放量 合计

1 VOCs 0.078 0.158 0.236

2 氮氧化物 / 0.0003 0.0003



—44—

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租用已建厂房进行生产经营，施工期主要是简单装修和设备进场安装，无

土建施工，施工期的主要污染源及采取的措施有：

（1）废水

施工人员依托园区厕所，生活污水经三级化粪池处理后排入九龙水质净化二厂，

尾水排入金坑河。

（2）扬尘

生活垃圾、装修垃圾应当在 24小时内清运，不能及时清运的，应采取完全覆盖

防尘布或者防尘网的措施。

（3）固废

施工人员生活垃圾依托园区内生活垃圾收集桶收集，委托环卫部门清运处理；装

修产生的垃圾分类收集，堆放在指定位置，交由有相关资质单位外运处理。

（4）噪声

合理安排时间，严禁夜间装修或进行设备安装，设备安装过程采取基础减振、隔

声等降噪措施。

（5）振动

建设单位应加强施工期的振动防治措施：对施工设备基础进行减振；加强对施工

设备的维护，减少振动负荷。



—45—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水

（1）废水污染源

根据工程分析，本项目生活污水（约 0.540m3/d、135.000m3/a）经三级化粪池预

处理，综合废水（设备清洗废水、实验室废水、工衣清洗废水以及地面清洗废水（合

计约日最大排放量 6.713m3/d、日平均排放量约 2.534m3/d（633.701m3/a））经自建污

水处理站预处理，与纯水制备浓水（日最大排放量约 2.757m3/d、日平均排放量

1.238m3/d、309.508m3/a）排入市政管网，经市政管网引至九龙水质净化二厂，尾水排

入金坑河；冷却水循环使用，不外排；实验室第一遍器皿清洗废水及配制溶液废水属

于实验废液，交有资质单位处置。

本项目生活污水主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮，生活污水产生浓

度参考《给排水设计手册》第五册《城镇排水》表 4-1典型生活污水水质示例·中常浓

度，排放浓度参考《给排水设计手册》第五册《城镇排水》表 4-1典型生活污水水质

示例·低浓度；

表 30 本项目生活污水产排情况

项目 pH CODCr BOD5 氨氮 SS

生活污水
135.000m3/a

产生浓度（mg/L） 6-9（无量纲） 400 200 40 220

产生量（t/a） / 0.054 0.027 0.005 0.030

处理效率（%） / 38 50 50 55

排放浓度（mg/L） 6-9（无量纲） 250 100 20 100

排放量（t/a） / 0.034 0.014 0.003 0.014

本项目综合废水主要为生产废水和实验室废水，因此本项目综合废水水质同时参

考《制药工业水污染物排放标准 混装制剂类编制说明》（征求意见稿）中对固体制

剂类制药企业生产废水水质的调研结果及《广州金至检测技术有限公司建设项目竣工

环境保护验收监测报告》（见附件 7）实验废水产排情况（该项目主要从事日化产品、

药品中药材检测服务及片剂研发等，废水来源主要为实验服清洗、地面清洗、器皿清

洗、蒸汽灭菌等，检验实验类型及废水源强与本项目实验室废水相似，具有可类比性）。

本项目综合废水水质情况如下表。



—46—

表 31 本项目综合废水污染物浓度一览表

污染物

参考项目

本项目取

值
《制药工业水污染物排放标

准 混装制剂类 编制说明》

（征求意见稿）

广州金至检测技术有限公司

建设项目竣工环境保护验收

监测报告

COD（mg/L） 68.1~1480（500）* 296 500
BOD（mg/L） 36.95~660（300）* 87.9 300
SS（mg/L） 68~700（300）* 158 300

NH3-N（mg/L） / 29.5 50

粪大肠菌群（MPN/L） / 15600 15600

大肠菌群数（MPN/L） / 18400 18400

细菌总数（CFU/ml） / 37800 37800

注：*括号内表示大多数厂家在该浓度范围内。

本项目水处理工艺对各污染物的处理效率参考文献《水解酸化/生物接触氧化

/ClO2消毒处理中小型医院废水的效果分析》（陶星名、王宇峰、王文斌，2012年，

水处理技术）中“格栅+水解酸化池+生物接触氧化池+二沉池+接触消毒”的废水处

理效率，同时结合《广州金至检测技术有限公司建设项目竣工环境保护验收监测报告》

中消毒工艺对大肠菌群数、细菌总数等处理效率，按保守取值原则，则本项目综合废

水产排情况如下表所示。

表 32 本项目综合废水产排情况

项目 pH CODCr BOD5 氨氮 SS

综合废水
633.701m3/a

产生浓度

（mg/L） 6-9（无量纲） 500 300 50 300

产生量（t/a） / 0.317 0.190 0.032 0.190

处理效率（%） / 70 70 25 80
排放浓度

（mg/L） 6-9（无量纲） 150 90 37.5 60

排放量（t/a） / 0.095 0.057 0.024 0.038

项目
粪大肠菌群

（MPN/L）
大肠菌群数

（MPN/L）
细菌总数

（CFU/ml）
产生浓度 15600 18400 37800

处理效率（%） 99 99 99

排放浓度 140 160 320

纯水制备浓水主要污染物为钙离子、镁离子等无机盐离子，排入市政管网，经市

政管网引至九龙水质净化二厂，尾水排入金坑河。



—47—

（2）废水环境影响分析

①自建污水处理站可行性分析

自建污水处理站采用“絮凝沉淀+水解酸化+接触氧化”工艺进行处理，设计处理能

力为 8m3/d，自建污水处理站工艺流程详见下图：

图 10废水处理工艺流程图

废水处理工艺说明：

本项目各类废水引至调节池，根据进水情况投加酸碱药剂调节水质水量；调节后

废水进入絮凝沉淀池，加入 PAC、PAM进行絮凝沉淀，经絮凝沉淀后的上清液进入

水解酸化池。通过水解产酸细菌将废水中不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生

物降解的大分子物质分解成易生物降解的小分子的有机物，污水的可生化性得到较大

提高，废水经过水解酸化工艺处理后再进入生物接触氧化池，去除大量的有机污染负

荷，经生化处理后流入二沉池，最后经消毒后排放，尾水可达标排入市政管网要求，

最终进入九龙水质净化二厂。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业 -化学药品制剂制造》

（HJ1063-2019）附录 A表 A.2废水治理可行技术参考表，本项目采取的废水治理措

施与废水治理可行技术参考表相符性分析见下表。



—48—

表 33 废水治理措施相符性分析一览表

废水类别 本项目采取处理工艺 规范推荐的可行技术 是否相符

综合废水
絮凝沉淀+水解酸化+接

触氧化

预处理：灭活、中和、混凝沉淀、气浮；

生化处理：水解酸化、好氧生物
是

由上表可见，本项目采取的废水治理措施可行。

本项目废水污染物排放口情况见下表。

表 34 本项目废水污染物排放口情况表

类别 排放口编号
排放

方式
类型 地理坐标

排放

去向

排放

规律
排放标准

综合废水
自建污水处理

站排放口

间接

排放

一般排

放口
E113°32′26.873″，
N23°18′38.141″

九龙水

质净化

二厂

间断排

放，流量

不稳定，

但有周

期规律

广东省地方标准

《水污染物排放

限值》

（DB44/26-2001
）第二时段三级

标准

②依托九龙水质净化二厂的可行性

九龙水质净化二厂位于广州市黄埔区新龙镇镇新街，其服务区域为广州市黄埔区

新龙镇和知识城南部片区，服务面积 114.4平方公里，总服务人口约 10万人。九龙水

质净化二厂设计处理规模为 6万吨/日，污水处理工艺采用“改良 A2/O+滤布滤池处

理”，出水水质要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

标准的 A标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的

较严者。

根据广州市黄埔区水务局官网：“黄埔区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024

年 9月）”可知，九龙水质净化二厂平均处理水量 4.23万吨/天，则其剩余污水处理

能力约 1.77万吨/日。本项目废水日最大排放量为 10.010m3/d，仅占九龙水质净化二

厂日剩余处理能力的 0.057%，不会对九龙水质净化二厂进水水量和水质造成冲击，

因此，本项目废水依托九龙水质净化二厂具有可行性。



—49—

图 11黄埔区城镇污水处理厂运行情况公示情况

本项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，综合废水（设备清洗废水、实验室废水、工

衣清洗废水以及地面清洗废水）经自建污水处理站预处理达到《混装制剂类制药工业

水污染物排放标准》（GB21908-2008）表 2新建企业水污染物排放浓度限值和广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严值后，与纯

水制备浓水排入市政管网，符合九龙水质净化二厂的进水水质标准。

因此，本项目废水经处理后排入九龙水质净化二厂是可行的。

（3）水环境影响评价结论

本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所采用污水处理设施

具有环境可行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。

（4）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》

（HJ1256-2022）及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废

水自行监测计划见下表。

表 35 废水自行监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

自建污水

处理站排

放口

pH、CODCr、BOD5、

SS、氨氮、粪大肠

菌群、大肠菌群数、

细菌总数

1次/季度
《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》

（GB21908-2008）表 2新建企业水污染物排放浓度

限值和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严值
1次/半年



—50—

2、废气

（1）废气污染源

本项目产生的废气主要为生产车间废气（有机废气、臭气浓度、粉尘）、实验室

废气（有机废气、无机废气及气溶胶）、自建污水处理站臭气浓度。

①生产车间有机废气

a.乳膏剂和软膏剂生产区有机废气

因“272 化学药品制剂制造行业系数手册”中无有机废气的产污系数，经表 16

分析，本项目乳膏剂和软膏剂使用的主要原辅材不涉及挥发性有机溶液。

考虑最不利情况，乳膏剂和软膏剂搅拌过程中会加热到 60~70℃，其中脂类、蜡

类等聚合物会自然释放少量单体。

根据生态环境部公布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“268 日

用化学品产品制造行业系数手册”中“2682化妆品制造行业系数表”，该表中原料

名称为香精、色素、油脂与蜡类、粉类、胶质类、溶剂类等，本项目使用的原料与该

化妆品相似，因此参考该表中挥发性有机物的产污系数为 110克/吨-产品。根据表 7

产品产能规模计算，本项目乳膏剂和软膏剂的产品量约 329.4吨，则有机废气产生量

为 36.234kg/a。

乳膏/软膏剂生产区有机废气经“中效过滤器+活性炭”处理后由 40m 高排气筒

（DA002）排放。

b.溶液剂和混悬剂生产区有机废气

因“272 化学药品制剂制造行业系数手册”中无有机废气的产污系数，经表 16

分析，本项目挥发性有机溶液的主要原辅材有乙醇、冰醋酸、丙酮，主要用于溶液剂

和混悬剂的生产。

根据工程分析，本项目溶液剂和混悬剂生产过程设备基本处于密闭状态，仅在投